N N  N   N

TỈN   ÌN  ĐỊN

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG  Ò  XÃ  ỘI C   NG Ĩ  VIỆT N M

   Độc lập - Tự do -  ạnh phúc

                      Bình Định, ngày      tháng 5 năm 2021

 U  T ĐỊN

Về việc thành lập  an Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự tỉnh  ình Định

     N N  N   N TỈN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Luật Quốc phòng ngày 08 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Nghị định 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 03 năm 2017 của Chính

phủ quy định tổ chức, hoạt động Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

và Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của

Chính phủ về Phòng thủ dân sự;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình

số 108/TTr-SNN ngày 07/5/2021,

 U  T ĐỊN

Điều    Thành lập Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự tỉnh Bình Định (sau đây viết tắt là: Ban Chỉ huy PCTT -

TKCN và PTDS tỉnh), g m c c thành viên c  tên sau đây:

1. Trưởng ban:  Ông Nguyễn Phi Long, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

2  Phó Trưởng ban thường trực  Ông Nguyễn Tuấn Thanh, Ph  Chủ tịch

Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh

3  Các Phó Trưởng ban

- Ông Trần Văn Phúc, Gi m đốc Sở Nông nghiệp và Ph t triển nông thôn.

- Ông Trần Thanh Hải, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Ông Võ Đức Nguyện, Gi m đốc Công an tỉnh.

4. Các  y viên

a  Ủy viên thường trực:

- Ông Đỗ Xuân Hùng, Ph  Chỉ huy trưởng kiêm Tham mưu trưởng Bộ Chỉ

huy Quân sự tỉnh (phân công phụ tr ch lĩnh vực phòng thủ dân sự và tìm kiếm

cứu nạn);

2

- Ông H  Đắc Chương, Ph  Gi m đốc Sở Nông nghiệp và Ph t triển nông

thôn (phân công phụ tr ch lĩnh vực phòng chống thiên tai);

- Ông Nguyễn Đức Nam, Ph  Gi m đốc Công an tỉnh (phân công phụ tr ch

lĩnh vực tìm kiếm cứu nạn, cứu sập);

- Ông Lương Ngọc Chinh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng

tỉnh (phân công phụ tr ch lĩnh vực tìm kiếm cứu nạn trên khu vực biên giới

biển).

b. Các Ủy viên là người đứng đầu c c sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tư ph p;

- Sở Nội vụ;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Y tế;

- Sở Gi o dục và Đào tạo;

- Sở Văn h a và Thể thao;

- Sở Công Thương;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Sở Du lịch;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Ngoại vụ;

- Đài Ph t thanh và Truyền hình Bình Định;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Công ty TNHH Khai th c công trình Thủy lợi;

- Ban Quản lý Dự  n Nông nghiệp và Ph t triển nông thôn tỉnh;

- Ban Quản lý Dự  n Dân dụng và Công nghiệp tỉnh;

- Ban Quản lý Dự  n Giao thông tỉnh.

c. Các Ủy viên là lãnh đạo c c địa phương: Chủ tịch Ủy ban nhân dân kiêm

Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng

thủ dân sự c c huyện, thị xã, thành phố

5. Mời người đứng đầu, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị làm  y viên

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Đoàn thanh niên Cộng sản H  Chí Minh tỉnh;

- Đài Khí tượng Thủy văn Bình Định;

3

- Cục Thống kê tỉnh;

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Công ty Điện lực Bình Định;

- Viễn thông Bình Định;

- Đài Thông tin Duyên hải Quy Nhơn;

- Cảng vụ Hàng hải Quy Nhơn;

- Công ty TNHH Vận tải biển Cửu Long;

- Công ty cổ phần Cảng Quy Nhơn;

- Bệnh viện Quân y 13;

- Sư đoàn Bộ binh 31;

- Trường Quân sự Quân đoàn 3;

- Lữ đoàn Ph o binh 572;

- Lữ đoàn Phòng không 573;

- Trung tâm huấn luyện quân sự Quốc gia 2;

- Trung đoàn Không quân 925, Sư đoàn Không quân 372;

- Trung đoàn Cảnh s t Cơ động Nam Trung bộ;

- Hải đoàn Biên phòng 48

Điều 2   an Chỉ huy PCTT - TKCN và PT S tỉnh có nhiệm vụ

Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ huy, điều hành hoạt động phòng, chống

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự trên địa bàn tỉnh; tổ chức thực

hiện nhiệm vụ theo quy định tại Điều 8, Nghị định 30/2017/NĐ-CP ngày

21/3/2017 của Chính phủ; tại khoản 4, Điều 20, Nghị định số 160/2018/NĐ-CP

ngày 29/11/2018 của Chính phủ; tại khoản 4, Điều 23, Nghị định số

02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ và c c quy định kh c của ph p

luật c  liên quan; thực hiện c c nhiệm vụ kh c c  liên quan đến phòng, chống

thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự trên địa bàn tỉnh do Uỷ ban

nhân dân tỉnh giao.

Điều 3  Tổ chức và hoạt động

1. Sở Nông nghiệp và Ph t triển nông thôn là Cơ quan thường trực về

phòng, chống thiên tai của tỉnh, sử dụng Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh hiện c  để tham mưu, giúp

Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh triển khai các hoạt động:

a.  Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai

và triển khai thực hiện phương  n phòng chống, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh.

b. Chỉ đạo huy động và bố trí nhân lực, vật tư, phương tiện để thực hiện

nhiệm vụ tìm kiếm cứu người, cứu hộ c c công trình sự cố (đê điều, h  chứa

nước…), c c phương tiện tàu thuyền lâm nạn trên sông, trên đầm, trên biển và tổ

chức cảnh b o các sự cố do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh nhằm bảo vệ sản

xuất, tính mạng và tài sản của nhân dân và nhà nước.

c. Điều động và tổ chức, phối hợp với c c lực lượng, c c phương tiện của

các địa phương, c c tổ chức và c  nhân (kể cả c c đơn vị Trung ương đ ng trên

4

địa bàn tỉnh) để thực hiện công t c phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

nhanh ch ng, kịp thời và hiệu quả.

d. Chủ trì, phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh và c c cơ quan, đơn vị c

liên quan tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh ban

hành phân công nhiệm vụ cho c c thành viên và quy chế hoạt động của Ban Chỉ

huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh.

đ. Thực hiện Quy chế trực ban, chế độ thông tin, b o c o sơ kết, tổng kết

công t c phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định của ph p

luật.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là cơ quan thường trực, trực tiếp phụ tr ch công

tác tìm kiếm cứu nạn trên đất liền, trên sông và tham mưu thực hiện nhiệm vụ

phòng thủ dân sự trên địa bàn tỉnh.

a. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Ph t triển nông thôn và c c cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh ban hành

quy chế hoạt động và xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự cấp tỉnh; hướng dẫn,

thẩm định, kiểm tra, đôn đốc công t c triển khai xây dựng kế hoạch phòng thủ

dân sự và kế hoạch ứng ph  c c thảm họa có liên quan của c c cơ quan, đơn vị,

địa phương theo quy định.

b. Tham mưu giúp Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh tổ chức huy

động lực lượng, phương tiện, vật tư để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên

địa bàn theo quy định ph p luật.

c. Thực hiện quy chế trực ban, chế độ thông tin, b o c o sơ kết, tổng kết và

bảo đảm c c điều kiện hoạt động của Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh

về công t c phòng thủ dân sự; kịp thời tham mưu, đề xuất, triển khai c c nhiệm

vụ c  liên quan trong qu  trình tổ chức thực hiện

3. Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh là cơ quan thường trực tìm kiếm cứu

nạn trên khu vực biên giới biển và tham mưu thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân

sự thuộc phạm vi quản lý

a. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và c c cơ quan, đơn vị liên quan

tham mưu Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh xây dựng kế hoạch phòng

thủ dân sự cấp tỉnh; thẩm định, kiểm tra, đôn đốc công t c triển khai xây dựng

kế hoạch ứng ph  c c thảm họa trên biển có liên quan của c c cơ quan, đơn vị,

địa phương theo quy định

b. Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức huy động lực lượng, phương

tiện, vật tư để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên khu vực biên giới biển

theo quy định.

c  Thực hiện quy chế trực ban, chế độ thông tin, b o c o sơ kết, tổng kết

công tác phòng thủ dân sự, tìm kiếm cứu nạn trên biển theo quy định ph p luật.

4. Công an tỉnh là cơ quan thường trực, trực tiếp phụ tr ch công t c tìm

kiếm cứu nạn, cứu sập, chữa ch y lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp,

khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

a. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và c c cơ quan, đơn vị liên quan

tham mưu Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh xây dựng kế hoạch phòng

5

thủ dân sự cấp tỉnh; thẩm định, kiểm tra, đôn đốc công t c triển khai xây dựng

kế hoạch ứng ph  thảm họa ch y lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp,

khu dân cư của c c cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.

b  Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức huy động lực lượng, phương

tiện, vật tư để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa bàn tỉnh theo quy

định.

c. Thực hiện quy chế trực ban, chế độ thông tin, b o c o sơ kết, tổng kết

công tác phòng thủ dân sự và tìm kiếm cứu nạn theo quy định của ph p luật.

5. Sử dụng con dấu:

a. Trưởng ban, Ph  Trưởng ban thường trực Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và

PTDS tỉnh sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ huy, điều hành hoạt

động phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự trên địa bàn

tỉnh.

b. C c Ph  Trưởng ban và c c Ủy viên thường trực Ban Chỉ huy PCTT -

TKCN và PTDS tỉnh được sử dụng con dấu của cơ quan mình để điều hành, báo

c o kết quả hoạt động theo lĩnh vực được phân công.

Điều 4. Quyết định này c  hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày 24/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 5. Ch nh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Gi m đốc các Sở: Nội vụ,

Nông nghiệp và Ph t triển nông thôn; Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

Thủ trưởng c c sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân c c huyện, thị xã,

thành phố; Thủ trưởngc c cơ quan, đơn vị liên quan và các thành viên c  tên tại

Điều 1 chịu tr ch nhiệm thi hành Quyết định này./.

- Như Điều 5;

- Ban chỉ đạo PTDS Quốc gia (để b/cáo);

- Ban chỉ đạo TW về PCTT (để b/cáo);

- UBQG ƯPSCTT và TKCN (để b/cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/cáo);

- Thường trực HĐND (để b/cáo);

- UBMTTQVN tỉnh (phối hợp);

- BTL Quân khu 5;

- CT, c c PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K18, K19.

               TM       N N  N   N

               C   TỊC

                Nguyễn Phi Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-11T10:18:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-11T10:15:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-11T11:34:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-11T16:48:46+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-12T09:07:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-12T09:07:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-12T09:08:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!